Die Vermögenslage ist stark durch

die Sachanlagenintensität geprägt.

Das in den Finanzanlagen gehaltene

Vermögen besteht neben den Betei-

ligungen im Wesentlichen aus Gesell-

schafterdarlehen und Mieterdarle-

hen an Leasing-Objektgesellschaften

sowie aus Anteilen an Wertpapier-

Sondervermögen.

Das Anlagevermögen ist zu 58,6 Pro-

zent (Vj. 59,3 Prozent) durch Eigen-

kapital einschließlich eigenkapital-

ähnlicher Mittel bzw. zu 97,1 Pro-

zent (Vj. 97,7 Prozent) durch mittel-

und langfristig zur Verfügung ste-

hende Mittel gedeckt. Dem kurzfris-

tigen Fremdkapital steht zu 93,4 Pro-

zent (Vj. 94,5 Prozent) kurzfristiges

Vermögen gegenüber.

Einschließlich der Einbeziehung

eigenkapitalähnlicher Mittel ergibt

sich eine Eigenkapitalquote von 41,8

Prozent (Vj. 42,8 Prozent). Das bilan-

zielle Eigenkapital vermehrte sich in

erster Linie infolge von Einstellun-

gen in die Gewinnrücklagen und des

aufgrund gesetzlicher Vorschriften

erfolgsneutral über die Gewinnrück-

lagen aufzulösenden Sonderpostens

mit Rücklageanteil.

111

Jahresabschluss N-ERGIE Aktiengesellschaft   Jahresabschluss N-ERGIE Konzern Bericht des Aufsichtsrats

31.12.2003 31.12.2002

Tsd. € % Tsd. € %

Vermögen

Immaterielle Vermögensgegenstände 5.219 0,4 6.756 0,6

Sachanlagen 698.533 57,7 691.299 58,1

Finanzanlagen 160.194 13,2 159.017 13,4

Umlaufvermögen 347.298 28,7 331.969 27,9

1.211.244 100,0 1.189.041 100,0

Kapital

Eigenkapital 294.956 24,4 277.716 23,4

Eigenkapitalähnliche Mittel 210.965 17,4 230.802 19,4

Mittel- und langfristiges Fremdkapital 333.315 27,5 329.169 27,7

Kurzfristiges Fremdkapital 372.008 30,7 351.354 29,5

1.211.244 100,0 1.189.041 100,0

Kapitalflussrechnung

Investitionen und Finanzierung

Im Konzern wurden im Berichtsjahr

93,2 Mio. € (Vj. 145,6 Mio. €) inves-

tiert. Davon entfielen 2,9 Mio. €

(Vj. 1,4 Mio. €) auf immaterielle Ver-

mögensgegenstände, 83,3 Mio. €

(Vj. 67,1 Mio. €) auf Sachanlagen

und 7,0 Mio. € (Vj. 77,1 Mio. €) auf

Finanzanlagen. Der Schwerpunkt der

Sachinvestitionen lag bei den Erneue-

rungs- und Erweiterungsmaßnah-

men für Erzeugungs-, Gewinnungs-

und Bezugsanlagen sowie Vertei-

lungsanlagen. Für Planung und

Umrüstung des Heizkraftwerks Sand-

reuth von Kohlefeuerung auf Erdgas

sowie die Verlegung der erforder-